

BACHELOR'S DEGREE

PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2026

(Elective Course : Public Administration)

EPA-006 : PUBLIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt all questions as per instructions given in each Section.*

Section—I

Note : *Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 20 marks.*

1. Analyse the relationship between public, policy and politics, elucidating how political dynamics shape public policy. 20

2. Examine the role of interest groups in policy-making, considering their influence and strategies. 20
3. Elucidate the meaning and various perspectives on policy implementation, highlighting challenges and best practices. 20
4. Analyse the major dimensions comprising policy impact, discussing their significance and interplay. 20

Section—II

Note : Answer any **four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries 12 marks.

5. Describe the formulation of public policy, outlining key stages and considerations. 12
6. Examine the nature of state's role in policy process, with reference to its powers and limitations. 12

7. Discuss the meaning and importance of inter-governmental relations, and explain their impact on policy co-ordination. 12
8. 'The legislature plays a role in policy formulation.' Examine. 12
9. Describe the judicial system in India and elucidate its importance in policy making. 12
10. Examine the role of political executive and permanent executive on policy-making. 12
11. Analyse the role of mass media in policy-making. 12
12. Describe the role of political executive in policy implementation. 12

Section—III

Note : Answer any two of the following questions in about **100** words each. Each question carries 6 marks.

13. Analyse the series of activities in the policy process in a totalitarian state. 6

14. Distinguish between meta and mega policies, defining each and discussing their applications. 6
15. Examine the role of citizens in policy implementation. 6
16. Discuss the core principles and implications of elite theory for policy-making. 6

EPA-006**स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन)****ई.पी.ए.-006 : लोक नीति****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

नोट : प्रत्येक भाग में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

भाग—I

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. लोक नीति और राजनीति के बीच सम्बन्ध का विश्लेषण कीजिए। यह स्पष्ट करते हुए कि राजनीतिक गतिशीलता लोक नीति को आकार कैसे प्रदान करती है ? 20

2. नीति-निर्माण में हित समूहों की भूमिका का परीक्षण कीजिए जिसमें उनके प्रभाव और कार्यनीतियों पर विचार किया गया हो। 20
3. चुनौतियों और सर्वोत्तम प्रथाओं को उजागर करते हुए नीति कार्यान्वयन का अर्थ और विभिन्न परिप्रेक्ष्यों को स्पष्ट कीजिए। 20
4. नीति प्रभाव के प्रमुख आयामों का विश्लेषण करते हुए उनके महत्व और परस्पर-क्रिया की चर्चा कीजिए। 20

भाग—II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. लोक नीति के निर्माण का वर्णन करते हुए उसके प्रमुख चरणों और विचार की रूपरेखा समझाइए। 12
6. नीति प्रक्रिया में राज्य की भूमिका की प्रकृति, उसकी शक्तियों और सीमाओं का परीक्षण कीजिए। 12

7. अन्तर-सरकारी सम्बन्धों के अर्थ और महत्व की चर्चा कीजिए और नीति समन्वय पर उनके प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 12
8. 'नीति निर्माण में विधायिका भूमिका निभाती है।' परीक्षण कीजिए। 12
9. भारत में न्यायिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए और नीति निर्माण में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए। 12
10. नीति-निर्माण में राजनीतिक कार्यपालिका और स्थायी कार्यपालिका की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 12
11. नीति-निर्माण में मास मीडिया की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 12
12. नीति क्रियान्वयन में राजनीतिक कार्यपालिका की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 12

भाग—III

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

13. सर्वाधिकारवादी राज्य में नीति प्रक्रिया में गतिविधियों का विश्लेषण कीजिए। 6

14. मेटा और मेगा नीतियों के बीच अन्तर बताइए, प्रत्येक को परिभाषित कीजिए और उनके अनुप्रयोगों की चर्चा कीजिए। 6
15. नीति क्रियान्वयन में नागरिकों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 6
16. नीति-निर्माण के लिए कुलीन सिद्धान्त के मूल सिद्धान्त और निहितार्थों की चर्चा कीजिए। 6

x x x x x